GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 080/2023-GRE

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando a Resolução nº101/2018-COU, de 04/10/2018, que aprova a

abertura e autorização do 35° Concurso Público de Provas e Títulos da Unioeste para
provimento de cargo de professor de Ensino Superior;

considerando o Edital de Abertura nº 049/2018-GRE, de 25/06/2018,
publicado no DIOE nº 10218, de 27/06/2018;

considerando o Edital de Resultado e Classificação do 35º Concurso Público
Edital 136/2018-COGEPS, de 17/12/2018;

considerando o resultado do 35º Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargo de Professor de Ensino Superior na Unioeste, divulgados por meio
do Edital nº 027/2019-GRE, de 11/03/2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº
10393, de 13/03/2019;

considerando a Resolução SEAP nº 2396/2019, que homologou o Resultado
do 35º Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor
de Ensino Superior na Unioeste, publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em
20/05/2019;

considerando o Decreto de Governamental de Nomeação nº 10102 de
21/01/2022; publicado no Diário Oficial do Estado nº 11101, de 21/01/2022.

considerando a desistência do candidato Rinaldo Luiz Wolker 1º Lugar em
Cardiologia, conforme termo assinado;

considerando a desclassificação da candidata Tatiana Herrerias 2º Lugar em
Farmacologia e Epidemiologia, conforme processo nº 0006188-27.2020.8.16.0021;

considerando a desistência do candidato Mick Lennon Machado 2º Lugar em
Nutrição I, conforme termo assinado;

considerando a desistência da candidata Costa de Miranda 3º Lugar em
Nutrição I, conforme termo assinado;

considerando a desistência da candidata Patrícia Maria de Oliveira Machado
4º Lugar em Nutrição I, conforme termo assinado;

considerando a desclassificação da candidata Gabriela Datsch Bennemann,
conforme processo nº 0045359-25.2019.8.16.0021;

considerando a desistência do candidato José Bortolaz Neto 2º Lugar em
Pediatria/Internato Médico em Pediatria I, conforme termo assinado;

considerando a desistência do candidato John Edward Toigo 2º Lugar em
Prática Médica Integrativa II e Urgência e Emergência, conforme termo assinado;

considerando a desistência do candidato Luís Henrique Caselani Macedo 1º
Lugar em Prática Médica Integrativa III e Clínica Cirúrgica, conforme termo assinado;

considerando a desistência do candidato Marco Aurélio Nisiide 2º Lugar em
Prática Médica Integrativa III e Clínica Cirúrgica, conforme termo assinado;

considerando a desistência do candidato Davi Machado Perez 4º Lugar em
Serviço Social B, conforme termo assinado;

considerando a desistência da candidata Alessandra Genú Pacheco 5º Lugar
em Serviço Social B, conforme termo assinado,

TORNA PÚBLICO:

1- Transferir 01 (uma) vaga da Área/Subárea de conhecimento
Medicina/Pediatria Ginecologia e Obstetricia e Internato Médico em
Ginecologia e Obstetrícia I, para Área/Subárea de conhecimento
Medicina/Medicina Legal.

2- Transferir 02 (duas) vagas da Área/Subárea de conhecimento
Medicina/Pediatria e Internato Médico em Pediatria I, para Área/Subárea
de conhecimento Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social A.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que

será divulgado no Diário Oficial do Estado e no site:
https://www.unioeste.br/portal/interno/docentes-concursos/52934-35-concurso-publico-
para-docentes.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 26 de abril de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

https://www.unioeste.br/portal/interno/docentes-concursos/52934-35-concurso-publico-para-docentes
https://www.unioeste.br/portal/interno/docentes-concursos/52934-35-concurso-publico-para-docentes

		2023-04-26T09:27:54-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934
	Eu sou o autor deste documento